Không nói dối,
bám trụ với nghề

Không đơn thuần là người đưa tin,
Tướng Phạm Xuân Ẩn còn là một nhà
phân tích chiến lược sâu sắc. Ông
không viết để làm đẹp câu chữ - ông
viết để kể sự thật. Những bài báo của
ông về trận Ấp Bắc năm 1963 hay
chiến dịch Tết Mậu Thân 1968 không
chỉ cung cấp thông tin nhanh chóng,
chính xác, mà còn đưa ra những phân
tích vượt tầm một phóng viên thông
thường. Những nhận định của ông
nhiều lần được biên tập viên Time
trích dẫn trong các bản tin chính thức,
làm thay đổi cái nhìn của phương Tây
về cục diện chiến tranh.